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ABSTRAKT

Byla ověřena možnost použití vybraného krevního derivátu v masné výrobě

z hlediska organoleptických a technologických vlastností se zaměřením na texturu a barvu.

Zároveň byl zhodnocen dopad na ekonomiku výroby a byl doporučen okruh možného

využití v masné výrobě v souvislosti s platnou legislativou. Preparát VEPRO 75 PSC byl

aplikován do tepelně opracovaných masných výrobků: experimentálními výrobky byl

šunkový salám a moravské uzené. Výroba probíhala v Řeznictví uzenářství Jaroslav

Vasický. Přídavek preparátu VEPRO 75 PSC neměl u šunkového salámu vliv na kvalitu

výrobků, přičemž umožnil snížení materiálových nákladů. Přídavek preparátu do

moravského uzeného měl vliv na kvalitu tepelně opracovaného výrobku a zároveň zvýšil

náklady. Ty byly částečně kompenzovány snížením hmotnostních ztrát.

Klíčová slova:

Tepelně opracované masné výrobky, plasma, textura, senzorické vlastnosti, materiálové

náklady.

ABSTRACT

The use of the blood protein in meat industry was verified, as for sensory and technologi-

cal properties, specialising in texture and colour. At the same time the economy of the

production was evaluated and possible range of use in meat industry was recommended, in

respect to the legally binding legislation. The preparation VEPRO 75 PSC was applied to

heat treatment meat products: model products were ham sausage and Moravian smoked

meat. The production took place in Řeznictví uzenářství Jaroslav Vasický. The use of

VEPRO 75 PSC in ham sausage didnť have any influence on sensory properties,

production costs were reduced.The adition in Moravian smoked meat did have some

influence on sensory properties and at the same time productin costs were increased. They

were partial compensation losses of weight
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ÚVOD

Český trh s masem a s výrobky z masa lze charakterizovat jako rozkolísaný. I když

spotřeba masa v posledních letech mírně klesá, zůstávají maso a masné výrobky stále

oblíbenými potravinami, které jsou zdrojem bílkovin i jiných látek významných pro

lidskou potřebu. Hlavním důvodem roztříštěnosti trhu jsou požadavky zejména

zahraničních obchodních řetězců na co nejnižší obchodní ceny [73]. Existuje však určitý

rozpor mezi tlakem na nízké ceny ze strany odběratelů výrobků na jedné straně a tlakem na

udržení standardní kvality masných výrobků ze strany výrobců i spotřebitelů [66].

Při výrobě masných výrobků jsou používány aditivní látky, které mají za úkol zvýšit

údržnost masných výrobků, zlepšit jejich organoleptické vlastnosti a současně je nutné

vyhodnocovat i ekonomický efekt, který přináší použití těchto aditiv pro výrobce

a spotřebitele [75]. Vyhláška č. 264/2003 Sb. v platném znění definuje smyslové, chemic-

ké a fyzikální požadavky na 40 vybraných masných výrobků. U těchto výrobků vyhláška

definuje z jakých základních surovin se mohou vyrábět a které suroviny jsou naopak

zakázány. Vyhláška přesněji definuje co se rozumí masem pro výrobu masných výrobků.

Podle vyhlášky ministerstva zemědělství č. 264/2003 Sb., se za maso považují všechny

poživatelné části živočichů [80]. Krev a její frakce mohou být nazývána masem pouze

v tom případě, že je krev určena k přímé spotřebě. V případě, že je krev přidávána do

masných výrobků jako surovina k výrobě, nepohlíží se na ni jako na maso a proto je nutné

její obsah uvádět na obalu výrobku. Vzhledem k podobnosti krve a svalovin, lze bílkoviny

krve hodnotit jako aditivum lépe, než bílkoviny rostlinné, které se používají do některých

masných výrobků, i když to legislativa nedovoluje [36]. Při výběru aditivních látek je třeba

dát přednost těm, které zamezí nárůstu mikroorganismů ve výrobcích, zlepšují jejich

organoleptické vlastnosti nebo jsou přirozenou součástí masa.

Úkolem a cílem této diplomové práce bylo ověřit využití krevních derivátů v tepelně

opracovaných masných výrobcích. Jako krevní derivát byla použita plasma (VEPRO 75

PSC). Byl ověřován účinek a vhodnost praktického využití preparátu při produkci

vybraných masných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Historie v oboru zpracování masa

Řeznické řemeslo patří nejen mezi řemesla historicky nejstarší, ale také mezi řemesla

velmi vážená. Jeho kořeny nacházíme již u starobylých kultur [70]. Výroba masných

výrobků a obor zpracování masa vůbec, má v našich historických zemích velkou tradici.

V roce 1883 byla po zrušení cechů ustavena živnostenská společenstva, na jejichž činnost

navazuje částečně i současná stavovská organizace Český svaz zpracovatelů masa. Původ-

ní technologie, která používala primitivní konzervaci masa pouhým solením a uzením se

změnila. Začalo se více užívat chlazení a sterilizace masa v plechových krabicích. Byly

objeveny oblasti, které charakterem klimatu a chovem hospodářských zvířat vybízely

k budování kapacit na průmyslové zpracování masa. Jednou z těchto oblastí byla

Českomoravská vrchovina. Za kolébku masného průmyslu je možno považovat městečko

Studená v jižní oblasti vrchoviny. Další průmyslový závod vznikl v Kostelci u Jihlavy

‚(Satrapa a Spitzer založeno 1917). Ve 20. a 30. letech se začala v praxi věnovat značná

pozornost vyšetřování masa na zdravotní nezávadnost. Byl rozvinut nový komplexní sys-

tém prohlídky, na jatkách byly zřízeny veterinární laboratoře.

Od roku 1945 vznikaly postupně nové, relativně velké závody – masokombináty. První

závody kombinátního typu byly u nás vybudovány v Písku, Lounech a Březhradě

u Hradce Králové. Celkem bylo do roku 1989 v trvalém provozu 22 masokombinátů.

V porevolučním období po roce 1989 se dosavadní plná kapacitní vytíženost

masokombinátů začala rapidně snižovat [64].

Po vstupu ČR do EU nastal zlomový bod v existenci zpracovatelů masa. Ne všechny

provozy zpracovatelů masa byly schopny splnit technické standardy EU a některé firmy

proto ukončily z různých důvodů svoji činnost. Jednalo se především o drobné živnostní-

ky. V současné době český trh s masem a masnými výrobky zásobují větší závody přede-

vším typu a.s. Z ekonomických důvodů také často dochází ke koncentraci výroby a sdru-

žování podniků.

1.2 Význam masa ve výživě

Pro růst a vývoj zdravého organismu je nezbytné naplnit základní nutriční požadavky.

Pokud člověk naplní základní požadavek výživy, zejména dostatek energie a základních
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nutrietů, vstupují do popředí další stránky konzumace jednotlivých složek výživy. Roli

začínají hrát zkušenosti a zvyklosti, náboženství, životní styl, úroveň gastronomie, aj. [70].

I když spotřeba masa v posledních letech mírně klesá, zůstávají maso a masné výrobky

stále oblíbenými potravinami, které jsou zdrojem bílkovin i jiných látek významných pro

lidskou výživu. Na potraviny živočišného původu pohlížejí lékaři při jejich nadměrné

spotřebě kriticky zejména proto, že přivádí do lidského organismu příliš mnoho energie

prostřednictvím živočišných tuků a tím současně i mnoho nasycených mastných kyselin

které zvyšují hladinu cholesterolu v krevním séru a které jsou příčinou zvýšeného LDL-

cholesterolu s výraznými sklerotickými účinky [44]. Často jsou současně zdrojem

nadměrného příjmu kuchyňské soli. Kritická hodnocení také občas přehlížejí skutečnost,

že potraviny živočišného původu jsou zdrojem mnoha esenciálních výživových faktorů –

aminokyselin, mastných kyselin, vitamínů a minerálních látek [66]. Maso včetně masných

výrobků a ryb se podílí na úhradě 35 % bílkovin, 30 % tuků a 16 % energie [34]. Maso

totiž obsahuje cholesterol nejen v tukových tkáních, ale i v libové svalovině. Vysoká spo-

třeba masa je kriticky hodnocenai za velký přísun purinových látek, které mají vztah

k onemocnění dnou [69], [70].

Složení masa kolísá v závislosti druhu zvířete, plemene, pohlaví, věku, způsobu výživy

a liší se i jednotlivé svaly u téhož jedince [11]. Maso je bohatým zdrojem esenciálních

nutrietů. Jako součást výživy přispívá maso podstatným způsobem na saturování

organismu nutriety. Má vysokou nutriční denzitu. To znamená, že tato veličina může být

použita k hodnocení nutriční hodnoty potraviny vzhledem k doporučeným hodnotám

příjmu [70].

1.2.1 Bílkoviny


[…]

5. Nevyhovující – přesolená, výrazně změněná, po narušené surovině, nečistá

Šťavnatost:
1. Vynikající – na skusu výrobek křehký, šťavnatý
2. Výborná – dostatečně šťavnatý výrobek na skusu
3. Dobrá – výrobek na skusu méně šťavnatý
4. Méně dobrý – výrobek na skusu suchý, tuhý nebo příliš šťavnatý
5. Nevyhovující – výrobek silně suchý nebo vodnatý
Konzistence:
1. Vynikající – pevná, pružná, dostatečně tuhá, soudržná
2. Výborná – měkčí, méně pevná
3. Dobrá – měkká, méně soudržná
4. Méně vyhovující – velmi měkká, málo soudržná, příliš tuhá
5. Nevyhovující – výrazně měkká, nesoudržná, vodnatá, suchá, hůře polykatelná
Celkové hodnocení:
1. Vynikající jakost
2. Výborná jakost
3. Dobrá jakost
4. Méně dobrá jakost
5. Nevyhovující jakost

PŘÍLOHA P V: Schéma pro hodnocení jakosti moravského uzeného

Barva a vzhled:
1. Vynikající – výrobek stejnoměrně sytě růžově vybarven, povrchová vrstva tuku do 0,5

cm
2. Výborná – stejnoměrné zabarvení, případně mírně mramorovaný vrostlým tukem
3. Dobrá – stejnoměrné zbarvení, větší část povrchu kryta vyšší tukovou vrstvou než 0,5

cm
4. Méně dobrá – výskyt měkkých tukových tkání
5. Nevyhovující – výrazné změny barvy, výskyt nezpracovatelných částí, neodpovídá typu

výrobku

Vůně:
1. Vynikající – typická vůně masného výrobku s patrným aróma udícího kouře, kořeněná
2. Výborná – jemná, zauzeného libového vepřového masa, s nádechem po česneku
3. Dobrá – méně nebo více výrazná
4. Méně vyhovující - prázdná, mírně odlišná, atypická, slabě nečistá
5. Nevyhovující –výrazně změněná, cizí, nepříjemná, zatuchlá, prázdná

Chuť:
1. Vynikající – jemná masová, vepřového zauzeného masa, lahodná, velmi harmonická
2. Výborná – přiměřeně slaná, mírně arómatická po kořenících složkách, harmonická
3. Dobrá – méně výrazná, více nebo méně slaná
4. Méně dobrá – výrazně slaná, prázdná, mírně odlišná
5. Nevyhovující –výrazně změněná, cizí, nepříjemná, nečistá

Šťavnatost:
1. Vynikající – na skusu výrobek křehký, šťavnatý, plná chuť, optimální křehkost
2. Výborná – velmi šťavnatý výrobek na skusu, ale přiměřeně křehký
3. Dobrá – vyhovující, dobrá
4. Méně dobrý – výrobek na skusu méně šťavnatý, suchý, gumovitější
5. Nevyhovující – výrobek zcela tvrdý, tuhý, suchý, gumovitý

Konzistence:
1. Vynikající – pevná, tužší, povrchová vrstva tuku křehká
2. Výborná – soudržná, pevná, homogenní
3. Dobrá – tužší nebo měkčí
4. Méně vyhovující – příliš měkká až mazlavější, nebo tuhá
5. Nevyhovující – příliš tvrdá, tuhá, rozpadavá, dřevitá

Celkové hodnocení:
1. Vynikající jakost
2. Výborná jakost
3. Dobrá jakost
4. Méně dobrá jakost
5. Nevyhovující jakost

PŘÍLOHA P VI: Celkové hodnocení

1. Vynikající - chuť a vůně musí mít hodnocení vynikající, ve všech ostatních ukazatelích

ne hůře než výborný
2. Výborný – chuť a vůně musí mít hodnocení ne horší než výborný, ve všech ostatních

ukazatelích ne hůře než dobrý
3. Dobrý – chuť a vůně musí mít hodnocení ne horší než dobrý, ve všech ostatních ukaza-

telích ne hůře než méně dobrý
4. Méně dobrý – masný výrobek hodnocený ve všech ukazatelích ne hůře než méně dobrý
5. Nevyhovující jakost – masný výrobek, který je u jakéhokoliv ukazatele hodnocen jako

nevyhovující

PŘÍLOHA P VII: Protokol pro senzorické hodnocení tepelně opracovaných masných

výrobků – šunkový salám, moravské uzené.

Datum:
Čas:
Jméno:

Senzorické hodnocení s použitím stupnic:

Ukazatel Vzorek
Barva a vzhled Vůně Chuť Šťavnatost Konzistence Celkové hodnocení

A
B
C
D
E
F

Pořadová zkouška preferencí vzorků A, B, C:

Seřaďte vzorky podle preferencí (1-nejlepší, 3-nejhorší)

Vzorek A B C
Pořadí

Pořadová zkouška preferencí vzorků D, E, F:

Seřaďte vzorky podle preferencí (1-nejlepší, 3-nejhorší)

Vzorek D E F
Pořadí

Párová porovnávací zkouška:

Vzorky A a B Kterému vzorku dáváte přednost? ………………………..

Vzorky A a C Kterému vzorku dáváte přednost? ………………………..

Vzorky B a C Kterému vzorku dáváte přednost? ………………………..

Vzorky D a E Kterému vzorku dáváte přednost? ………………………..

Vzorky D a F Kterému vzorku dáváte přednost? ………………………..

Vzorky E a F Kterému vzorku dáváte přednost? ………………………..

PŘÍLOHA VII

Šunkový salám standard

Šunkový salám s přídavkem 0,5 % plasmy

Šunkový salám s přídavkem 1 % plasmy

Moravské uzené standard Moravské uzené s přídavkem

0,5 % plasmy

Moravské uzené s přídavkem Moravské uzené s přídavkem

0,8 % plasmy 1 % plasmy
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