Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Pavčina Vasická

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace _____

Ústav: Ústav potravinářského inženýrství a chemie

Recenzent *) Ing. Libor Červenka, Ph.D.

Datum odevzdání posudku : _____

Vedoucí *) Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Bakalářské/diplomové práce

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

VYUŽITÍ KREVNÍCH DERIVÁTŮ PŘI VÝROBĚ TEPELNĚ OPRACOVANÝCH MASNÝCH VÝROBKŮ

(téma)

Diplomová práce se zabývá možností využití krevního derivátu jako aditivum pro tepelně opracované masné výrobky. Práce je členěna na teoretickou část, popis metodiky výzkumu a poslední část je věnována prezentaci dosažených výsledků a jejich diskusi. V teoretické části autorka vypracovala kvalitní rešerši zahrnující význam masa ve výživě a charakteristiku masných výrobků. V další části se zabývá vlastnostmi krevních derivátů a nezapomněla také zmínit použití jiných bílkovin v masném průmyslu. Celá teoretická část se opírá o informace jak ze zahraniční tak z tuzemské odborné literatury. Metodika práce je popsána přehledně a obsahuje všechny relevantní informace. Výsledky jsou uvedeny přehledně v tabulkách a doplněny diskusi, která většinou čerpá ze zkušeností autorky nebo (patrně) pracovníků výroby masných výrobků. Vzhledem k využití chemické, mikrobiologické, fyzikální, ale i senzorické a ekonomické analýzy lze uplatnit výsledky diplomové práce přímo v praxi, což autorka výstižně zhodnotila v závěru své diplomové práce. Po prostudování práce mohu konstatovat, že zadání bylo bez výhrad splněno a práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. V úvodu na str. 8 a dále na str. 11 uvádí autorka informaci, že spotřeba masa mírně klesá. Není jasné, zda se tato informace vztahuje na Českou republiku nebo má celoevropský či světový význam. V rámci EU bylo sděleno, že konzumace masa naopak prudce stoupá.
2. Doporučuji, aby měly tabulky uváděné v teoretické části své odkazy přímo v textu.